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Chapter 1 Introduction

Physical fitness is the master key to live the healthy life in revolutionary world and the fast-

growing era, today where technologies are raising rapidly and making interaction with our daily

routines encourage the healthy life agenda’s, one of the main aspect in the human body which

makes human body align is our posture and that’s why to maintain good posture is very crucial.

According to the study related to “why good posture matters” from health Harvard education

site its worth to pay attention that good posture is important to balance by standing up straight

you centre weight over the feet which also helps body to maintain correct form during

exercising and working on the balance will strengthen the abilities[1].

The transportable system described during this study permits to measure spine parameters

(mutual position of individual vertebrae), mutual position of the pelvis and chest within the

lateral plane, centre of pressure (COP) underneath each feet and centre of gravity (COG). It

uses reflective markers also as green markers to mark designated anatomical points that are

captured by Microsoft Kinect 2 situated behind the subject and Microsoft Kinect situated to the

subject's side. COP and COG are determined using 2 Nintendo Wii Balance Board,

stabilometric platforms which are placed next to each other, which is low cost compare to other

optical movement capture systems like Optitrack, vicon which is too expensive and needed

wide area to evaluate the test such as postural stability it also need more number of cameras

and software to evaluate the data, the system which combined in this study required less space

lesser tools and less funds.

1.1 Overview of Posture

Posture the approach you hold your body once you are sitting or standing is that the foundation

for each movement your body makes and may confirm however well your body adapts to the

stresses on these stresses are often things like carrying weight or sitting in an ungainly position.

And also the massive one we all experience all day on a daily basis If posture is not optimum

the muscles have to work tougher to stay body upright and balance some muscles can become

tight and inflexible. Others are inhibited over time these dysfunctional variations impair the

body's ability to handle the forces on that. Poor posture inflicts further wear and tear on the

joints and ligaments will increase the chance of accidents and makes some organs like lungs
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less economical. Researchers have joined poor posture to scoliosis tension headaches and back

pain. Though it is not the exclusive reason behind any of them posture can even influence your

spirit and also the sensitivity to pain. Thus there square measure loads of reasons to aim for

good posture. However it's obtaining tougher these days. Sitting in uncomfortable position for

a too much time can encourage poor posture and so can using computers or mobile devices that

encourage you to seem downward. Several studies counsel that on the average posture is

obtaining worse. Thus what will smart posture appear as if after we cross-check the spine from

the front or the back? All thirty three vertebrae ought to seem stacked during a straight line

from the side. The spine should have 3 curves one at neck one at shoulders and one at the small

of your back. we weren't born with this s formed spine babies spines simply have one curve

sort of a C the opposite curves typically develop by twelve to eighteen months as the muscles

strengthen these curves facilitate us keep upright and absorb some of the stress from activities

like walking and jumping. If aligned properly after we are standing up and should be able to

draw a straight line from some extent simply in front of the shoulders to behind the hip the

front of knee to a few inches in front of the ankle joint[2].

The definition of the posture is alignment of body elements in an exceedingly relationship to

one another at any given movement Posture involves advanced interactions between bones,

joints, tissues, skeletal muscles and also the system, each central and peripheral. The quality of

those interactions is combined once one considers the close to microscopic sort of human

balance, control and movement in regard to gravity. Moreover, with the passage of your time,

every organism undergoes modification ensuing from small trauma, frank injuries and also the

effects of wellness on the neuromusculoskeletal system that end in the common and distinctive

variations of aging posture[3]. Poor Postural stability has been known as a risk issue for lower

extremity system injury. The additional weight of Armour carried by troopers can alters static

Postural stability and should incline troopers to lower extremity system injuries. However,

static Postural stability tasks poorly replicate the dynamic military setting, which places

extended stress on the Postural stability system throughout plan of action coaching and

combat[4].

Postural stability measures used to assess post injury and post-surgical musculoskeletal

somatosensation have gained support from the sports medicine community, and also the effects

of prophylactic articulation ankle bracing, foot orthotics, balance coaching, and skill coaching

on Postural stability management and athletic performance have all been investigated.

However despite the recent advances in postural stability mensuration and also the accrued
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relevance of analysis findings to clinical follow, three key issues remain: nomenclature,

criterion standards, and technology[5]. Maintaining Postural stability equilibrium needs the

central system to method and integrate centripetal information from the modality, visual, and

proprioception sensory systems into the choice and execution of acceptable and coordinated

contractor responses throughout the joints of the lower extremities, although there are 3 sensory

modalities accessible (somatosensory, visual, and vestibular), analysis has known the sensory

organs (mechanoreceptors) set in ligaments, joint capsules, and musculotendinous tissues as

important sensory sources underneath traditional conditions[6][7]. The choice and potency of

contractor corrective responses rely on a balance of strength, flexibility, and muscular

endurance throughout the joints of the lower extremities. Each sensory and motor processes

are reported to be non-contiguous or altered following orthopaedic injury to the articulation

ankle and knee joints. it's in such cases that Postural stability testing is commonly utilized in

clinical and analysis settings[8]

The importance of good posture is as much as important as good sleep and eat good so the

Different posture of standing are shown below

Figure 1 Different standing Postures[9]

There are 3 principles for analyses of postural control.

1.1.1 Quantitative and Qualitative Analyses Postural stability management are often

quantitatively thought of by activity the movement of the centre of mass (COM),the centre of

gravity(COG), the centre of foot pressure (COP), and body segments however additionally by

activity electromyography activities and evaluations of the contribution of various sensory

Chapter 1 Introduction

10 | P a g e

data. The chemical analysis consists of describing however Postural stability management is

organized in relevancy the mechanical and neuroscience aspects[10].

1.1.2 Postural Performance Postural control is characterised in terms of performance in

keeping with the Postural stability condition into account. Postural performance refers to the

flexibility to keep up body balance in difficult postural conditions (e.g., a stance classed as a

gymnastic exercise, monopedal dynamic stance) and therefore avoiding Postural stability

imbalance and falls. Postural performance may also characterize the flexibility to attenuate

body sway in additional typical postural conditions (e.g., bipedal quiet stance)[10].

1.1.3 Postural Strategy it is outlined on the premise of the spatial and temporal organization

of various body segments as well because the extent and order of enlisting of various muscles

activated. The various sensory sensors concerned in postural regulation as well because the

weight of various sensory data and/or the advantageous involvement of various neuronal loops

also can contribute to explain postural strategy[10].
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Chapter 2 State of the art

There are some mechanical and optical systems described which was used in background

related to the postural stability measurement in soldiers, adults and elder people:-

2.1 Kistler 9286a, Force Plate

In a previous studies according to article the addition of body armour diminishes dynamic

postural stability in military soldiers[4] to examine the consequences of armour on dynamic

Postural stability throughout single-leg jump landings. Thirty-six 101st Division (Air Assault)

troopers performed single-leg jump landings within the anterior direction with and while not

carrying armour. The dynamic Postural stability index and also the individual stability indices

(medial–lateral stability index, anterior–posterior stability index, and vertical stability index)

were calculated for every condition. Paired sample t-tests were performed to see variations

between conditions. Important variations existed for the medial–lateral stability index,

anterior–posterior stability index, vertical stability index, and dynamic postural stability index.

The addition of armour resulted in diminished dynamic Postural stability, which may end in

augmented lower extremity injuries. Coaching programs ought to address the altered dynamic

Postural stability while carrying armour in tries to push variations which will end in safer

performance throughout dynamic tasks. In the result of study found out that the addition of a

minimum load like armour results in diminished dynamic Postural stability as proved by

increases in MLSI, APSI, VSI, and DPSI. Altered dynamic postural stability might end in a

rise in lower extremity musculoskeletal injuries. Owing to the injurious effects, Body armour

has on dynamic Postural stability, future analysis is bonded to develop physical coaching

programs to push adaptations which will end in safer performance throughout loadbearing

dynamic tasks whereas not increasing system injury rates.

The study in which Thirty-six subjects (male = thirty two, feminine = 4) were recruited from

the military 101st mobile Division (Air Assault) to participate during this study. To participate,

subjects should have been eighteen to forty five years recent from the 101st, with no history of

concussion or delicate head injury within the previous year, no higher extremity, lower

extremity, or back musculoskeletal pathology within the past three months that would have an

effect on the flexibility to perform the specified tests, no history of neurological or balance

disorders, and not taking any medications that would disrupt balance or. To boot, all subjects

were cleared for active duty with none recent prescribed duty restrictions. Approval for this

study was obtained from the University of Pittsburgh’s Institutional Review Board,
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EisenhowerArmyMedicalCenter,ClinicalInvestigationRegulatoryOffice,andtheHumanResear-

ch Protection Office as half of an in progress research that specialize in injury prevention and

performance improvement within the 101st mobile Division (Air Assault). All testing was

conducted at our Human Performance research lab, Fort Campbell, Kentucky, a foreign


[…]


military professionals from different specialized group were examined using the portable

system as a tool in assessing posture and postural stability. After the statistical analysis From

the P-value which is in the results shows that according to statistical test the standard deviation

of the COG and COP in all three groups are nearby and there is no significant difference in the

values as the test is not rejecting null hypothesis.

Then on other hand the mean values from different anatomical points through the angle

between them shows the similar results in all three groups but there are some angle mean values

which is rejecting null hypothesis so it might differs in that angles between anatomical points

such as, RcajRips, RcajSxs, RcajTv7, Tv7Sxs. as the statistical difference are in the form of

box plots above in results.

.
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Appendix

Table 2 Values of COGX and COGY Standard Deviation derived from airborne troopers

No. COGX(SD in mm) COGY(SD in mm)

Airborne trooper 1 1.373894213 3.026124019

Airborne trooper 2 0.957067747 3.459195032

Airborne trooper 3 1.073448977 2.872513955

Airborne trooper 4 1.057549335 3.030237607

Airborne trooper 5 1.045905645 3.324744537

Airborne trooper 6 0.679515459 3.319651582

Airborne trooper 7 1.143611002 6.413757986

Airborne trooper 8 0.877071783 3.466239156

Airborne trooper 9 1.237664508 1.896238055

Airborne trooper 10 1.353523406 2.311298403

Table 3 Values of COGX and COGY SD derived from castle guards

No. COGX(SD in mm) COGY(SD in mm)

Castle Guard 1 0.988636488 3.099281061

Castle Guard 2 1.990210211 4.632321097

Castle Guard 3 1.051327333 2.192222919

Castle Guard 4 1.096892309 3.491402905

Castle Guard 5 0.807261436 3.287206273

Castle Guard 6 2.068129784 4.839408473

Castle Guard 7 2.300517882 5.077247743

Castle Guard 8 1.706028481 2.848317772

Castle Guard 9 1.333699644 2.864753475

Castle Guard 10 1.130494597 1.793500822
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Table 4 Values of COGX and COGY SD derived from mechanized infantry

No. COGX(SD in mm) COGY(SD in mm)

Mechanized Infantry 1 0.885599403 3.065344835

Mechanized Infantry 2 1.230405662 2.745284551

Mechanized Infantry 3 1.64819336 3.749811266

Mechanized Infantry 4 1.504611858 2.892243427

Mechanized Infantry 5 1.229050846 4.248430315

Mechanized Infantry 6 1.414616543 5.581155499

Mechanized Infantry 7 1.039606872 5.65235711

Mechanized Infantry 8 1.110791112 3.114589991

Mechanized Infantry 9 1.486024443 6.341774304

Mechanized Infantry 10 1.102635693 6.784499853

Table 5 SD Values of COP

Group LCopX LCopY RCopX RCopY

Airborne trooper 1 0.372677996 2.893369955 0.539267399 3.350669368
Airborne trooper 2 0.779286722 2.954971281 0.975193187 4.48835479
Airborne trooper 3 0.544537012 3.74827859 0.378254623 2.332781913
Airborne trooper 4 0.968835921 4.324021555 0.964753156 2.074740477
Airborne trooper 5 0.535125262 1.918858035 1.528420321 5.071599459
Airborne trooper 6 0.393117616 2.882221331 0.415852468 3.900551136
Airborne trooper 7 1.410989236 6.863497545 0.980544572 5.982329191
Airborne trooper 8 0.802904151 4.473511267 0.517595732 3.020695257
Airborne trooper 9 0.529038427 2.348248453 0.344061044 2.127309048
Airborne trooper 10 0.534421817 2.879345123 0.493698919 1.937476018
Castle Guard 1 1.213009996 3.418830509 0.772046262 3.121520546
Castle Guard 2 0.66283567 4.476238212 1.008701026 5.107038473
Castle Guard 3 0.441688394 2.664217125 0.415900196 2.274455394
Castle Guard 4 0.663245235 3.310995462 0.569391619 3.887406223
Castle Guard 5 0.582736233 2.661292172 0.594071261 4.174736156
Castle Guard 6 1.802559598 5.604823389 1.623005154 4.924737577
Castle Guard 7 0.861876992 7.155305822 1.461104933 4.858783466
Castle Guard 8 0.477848942 3.285227098 0.463379295 2.906625026
Castle Guard 9 1.086523345 5.473447061 0.254267551 3.122418149
Castle Guard 10 0.621137309 1.315027383 0.565216776 2.579246394
Mechanized Infantry 1 1.0012333 2.976964903 0.868456315 3.271783309
Mechanized Infantry 2 0.644532699 3.250757492 0.568012758 2.370196545
Mechanized Infantry 3 1.223758502 5.228174806 1.01117024 3.60648008
Mechanized Infantry 4 0.94253708 3.214318961 0.996172751 2.892349794
Mechanized Infantry 5 1.569122278 5.192992307 1.295593544 7.252408815
Mechanized Infantry 6 1.306932475 7.166642852 0.677666422 4.504909259
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Mechanized Infantry 7 2.05923386 7.052801124 1.211300217 4.778703085
Mechanized Infantry 8 0.96093811 2.350730225 1.933870735 4.600460819
Mechanized Infantry 9 2.817907284 6.60593492 2.836060782 6.239682992
Mechanized Infantry 10 1.06050759 6.565125043 1.262715357 7.197019127

Table 6 Mean Values from different Angles (Group1-Airborne troopers, 2-Castle guards, 3-mechanized

infantry)

Cv7Tv2 Tv2Tv7 Tv7Lv1 Lv1Lv3 Lv3Lv5 RcajSxs RcajTv7 Tv7Sxs RcajRips RcajRias RipsRias group

-
0.0296
3

0.5290
12

-
4.2561
7

-
5.6185
2

-
1.1722
2

-
31.675
9

34.877
16

0.6092
59

-
9.35123

13.65247 -
13.9969
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Box plots from angles between anatomical points which are not rejecting the null hypothesis

are as shown below;
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