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I. PERSONAL AND STUDY DETAILS

Student's name: Suthar Poonam Pravinkumar Personal ID number: 473069
Faculty: Faculty of Biomedical Engineering
Study program: Biomedical and Clinical Technology
Branch of study: Biomedical Engineering

II. EVALUATION OF THE MASTER THESIS

Masters’s thesis title in English:
Methods of measurement and evaluation of postural stability using a transportable system

Evaluation criteria N. of
points

1. Fulfillment of the aim of the thesis and suitability of the structure of the thesis with respect to the
topic (compliance with the assignment). (0 – 30)*
Each assignment, or rather any part or sentence from the assignment has to be dealt with, 20 points can only be given for
a fully fulfilled assignment. Reduce the number of points with respect to the part of the assignment that is not adequately
dealt with. Stating the aim in the introduction is compulsory and if the student fails to state the aim, he/she loses 10
points. The total of 30 points can be granted only to a flawless and precisely prepared thesis.

17

2. Theoretical level and application of accessible sources. (0 – 30)*
The role of the reader is very important here. It is as follows: if most of the text is adopted, then the student gets only 5
points. If everything is written by the student, in his/her own words, he/she may get maximum 15 points. Additional
maximum 15 points can be added for appropriate and complete processing of accessible sources, i.e. state of the art is
described in an independent chapter (5 points), important and relevant sources are commented on including the
description of the selection process (selection strategy 5 points). All sources are adequately cited. The composition of the
cited sources is also judged, i.e. whether they reflect the state of the art and are related to the topic, general sources
such as mathematical formulas etc. are not included in full-bodied citations. The ratio of these sources can be calculated
i.e. useful / not useful sources and the ration has to have impact on the evaluation (5 points).

15

3. Scope of experimental work (SW, HW) and applied knowledge, quality of the methodology and
conclusions of the thesis. (0 – 30)*
If the thesis is a combination of theoretical deductions (4 points – can be replaced by a paper in English), modelling and
simulation (4 points), SW implementation (4 points) and technical realization (4 points – can be replaced by a patent or
utility model) and 4 points for functionality of both SW and HW - then the student can get up to 20 points. If the thesis has
the correct structure including the discussion (5 points – at least 2 A4 pages) and conclusions (5 points – at least one A4
page) then another 10 points can be added. It means 30 points for a complex and flawless thesis which includes some
outcomes in projects, papers, patents or utility models.

16

4. Formal requisites and layout of the thesis (writing mastery, structuring, graphs, tables, citations in
the text, list of references etc.). (0 – 10)*
Currently, students have materials explaining how to prepare a professional text on PC, they have all knowledge and
skills; therefore it is not necessary to make allowances for the quality of PC processing. The list of contents of the thesis
should have decimal system. Consider references between the individual parts including numbering of equations,
pictures, tables and graphs (1 point), quality of pictures (1 point), number of spelling mistakes (1 point for just a few),
whether it contains important features with respect to the type of the thesis (2 points). Only standard terminology should
be used especially in the English language (ability to express oneself with the use of professional language - 2 points), if
graphs are according to the rules (see tolerance and influence of statistical processing – 1 point), if there are relevant
captions for graphs and tables and everything is readable (1 point), observance of citation rules ISO690 and ISO690-2 (1
point).

4

5. Total points 52

* Verbal evaluation should be part of the Comments
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III. PROPOSED QUESTIONS FOR THE DEFENSE (OPTIONAL)

1. Can you explain the functional significance of the anatomical landmarks chosen by you for evaluation of the
posture as a whole?

2. The only difference was found between infantry and other two groups. It seems that they tend to have more
flexed posture. What part of their training could explain this finding?

3. Please correlate the COP position with the vertebral spine angles. Is there correlation with more flexed posture
and COP position?

IV. THE OVERALL ASSESSMENT OF THE LEVEL OF THE MASTER THESIS

Grade**: A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (failed)

Number of points: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏

** in case of F (failed) please explain in detail

I give the above grade to the master thesis and I recommend/do not recommend it for the defence.

V. COMMENTS

The first and maybe main problem of this thesis is rather poor English. There are so many examples of errors
throughout the text, that it is not possible to cite them. Sometimes it is nearly incomprehensible.
Eg.: int phrase
"…and may confirm however well your body adapts " author confuses "however" and "how" - the meaning is quite
different! And such example could be found on every page. In many instances the ending "-s" is not used in verbs in
the third person - wrong verb conjugation - eg. he write instead of he writes.
Improper use of capitals - in many instances probably due to the automatic correction (capital after "." in Word) is
also frequent, particularly in references.
There is a good overview of methods and technique used for measurement of posture and body position with
relevant references.
But the description of angles used for body measurement is very short and incomplete - see Figure 14. Angle is
defined by three points and not just two. Also, the point denominated SXs is not defined int the paper - probably it is
the tip of sternal bone according the figures.
Discussion is not vety elaborated and particularly some explanation of the results is missing nearly completely.
The work needs proof reding and correction of English professional.
In relation to the above objections one has to argue that the quality is low, on the lower limit of requirements
prescribed for defending it.
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